




Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования города Краснодара 

«Детский сад комбинированного вида № 177»

350062, г. Краснодар, ул .им. Ковалева, д. 8, тел./факс (861)226-43-07 
e-mail: detsadl77 @kubannet.ru

02.09.2022
ПРИКАЗ 

г. Краснодар
№ 268-Д

Об организации творческих групп 

в МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 177»

В целях совершенствования профессионального мастерства воспитателей в сфере 
расширения образовательного пространства, включения педагогов в инновационный 
процесс МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 177» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Создать творческие группы по направлениям годового плана ДОО на период 
2022-2023 учебного года.

2. Назначить руководителями творческих групп следующих педагогов по 
темам:

№
п/п

Тема МО Фамилия, имя, 

отчество

руководителя МО

Должность

1
Использование инновационных 
технологий в практической 
деятельности учителя-логопеда при 

: работе с детьми с ЗПР»

Яицкая Любовь 
Ивановна

Учитель-
логопед

2. «Воспитание любви к книге» Дейнека
Павловна

Ирина Воспитатель

3. «Видим, познаём, делаем.» Ковалева
Сергеевна

Марина Воспитатель

4. «Обучение игре в шахматы как 
средство развития познавательной 
активности дошкольников»

Мамедова
Тахировна

Джамиля Воспитатель

5 «Игра как средство речевого развития 
детей дошкольного возраста с 
задержкой психического развития»

Лопоносова
Павловна

Екатерина Воспитатель

6 Игра как средство развития 
познавательно-речевой активности

Киселева Елена Учитель-



детей старшего дошкольного возраста с Валерьевна логопед
ТНР

3. Отчеты руководителей творческих групп заслушать на педагогических часах 
2022-2023 учебного года.

4. Контроль за вьп шстоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий

\ v)NС приказом ознакомлены:

M v f /
Ш /i « 6 * * *р | р  . Краснодар

«Детски^'

Ж И.В.Стрельцова

Л.И. Яицкая 

Дейнека
> М.С. Ковалева 

Д.Т. Мамедова 
^ (ШЛ. Лопоносова 

Е.В. Киселева

t



Отчет о проделанной работе творческой группы

«Обучение игре в шахматы как средство развития познавательной
активности дошкольников»

за 2022-2023 уч.год

На базе МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 177» в течении 2022- 
2023 учебного года работала творческая группа «Обучение игре в шахматы 
как средство развития познавательной активности дошкольников».

Состав творческой группы:
Руководитель творческой группы: Мамедова И.П.
Участники:
Дерий А.В. -  воспитатель 
Куприянова Э.Ф. — воспитатель 
Еремеева О.Н. -  воспитатель 
Аслизадян А.Р. -  воспитатель 
Валентеева С.Д. -  воспитатель 
Камсваева В.Н. -  воспитатель
Заседания творческой группы проводилось 2 раза в квартал в течение учебного 
года.

Цель работы творческой группы: повышение профессиональной
компетентности воспитателей через использование методов и приёмов 
обучения дошкольников игре в шахматы.
Задачи:

1 .Создать условия для эффективного овладения детьми игры в шахматы, 
j 2.Внедрение системы работы по развитию у детей творческого 

воображения, способности к самооценке и самоконтролю, умения 
производить логические операции.
3. Повышение компетентности всех участников образовательного 
процесса.
4. Создание совместных творческих проектов детей, родителей, 

педагогов.
Работа творческой группы в 2022-2023учебном году была направлена 

на решение цели и задач, которые были определены на основе анализа 
запросов, успехов и затруднений педагогов в обучении детей игре в шахматы, 
так как эта игра развивает память, способствует развитию логического 
мышления. Был утверждён план деятельности методического объединения. 
Педагоги делали запрос на интересующие их темы.



Членами творческой группы предложены методические рекомендации 
(памятки) по возрастам для воспитателей ДОО по разработке модели обучения 
детей игре в шахматы.

В работе с педагогами использовался дидактический материал:
- игры и упражнения для закрепления пройденного материала;
- демонстрационная доска с шахматными фигурами;
- шахматные доски;
- карточки с изображением шахматных фигур и чудесный мешочек;

- интерактивный экран с обучающими шахматными программами;
- модели шахматных фигур и шахматный ковер;
- практические материалы (памятки, упражнения, задачи, схемы, лабиринты, 

раскраски).
Для педагогов был организован «Круглый стол» на тему «Любим в 

шахматы играть», был проведён семинар -практикум для педагогов ДОО на 
тему «Технология проведения шахматных турниров», составлена презентация 
«Шахматное королевство». Организован мастер-класс «Использование ИКТ в 
освоении игры в шахматы».

Члены творческой группы принимали участие в разработке 
дидактических игр: «Войско из мешочка», «Волшебный кубик», «Узнай 
фигуру по описанию», «Какой фигуры не стало». Разработаны командные 
игры «Чья команда быстрей расставит фигуры», «Чьи пешки первыми 
превратятся в шахматную фигуру», «Какая команда быстрее поставит шах 
королю». Джамиля Тахировна показала, как может использоваться 
компьютерная игра «Динозаврики учат шахматам», которую можно так же 
предложить детям и родителям для самостоятельных занятий с детьми дома.

Успешное обучение детей шахматам требует участия родителей, их 
внимательного отношения к достижениям ребенка, поэтому членами 
творческой группы были разработаны памятки и загадки.

Вывод: Творческая группа, работая по данному направлению, в своей
деятельности использовала разнообразные формы работы. Участие в 
деятельности творческой группы дает возможность каждому педагогу 
включиться в такой вид деятельности, который позволит ему повысить свою
квалификацию, осмыслить свой педагогический опыт, повысить 
квалификацию и мастерство.

Заведующий Стрельцова И.В.

Мамедова Д.Т.Воспитатель


